

**UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN**

Số: 460 /BC- UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Nga Sơn, ngày 25 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện kế hoạch 203/KH-UBND ngày 14/12/2018 của Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa, 9 tháng đầu năm,
phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm.**

Thực hiện công văn số 3413/SNN&PTNT-TY, ngày 06/9/2019 của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Thanh Hóa về việc kiểm tra công tác quản lý vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Căn cứ kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn, UBND huyện Nga Sơn báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm

1.1. *Số lượng đàn gia súc, gia cầm*: Đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện có xu thế giảm so với năm trước, do ảnh hưởng của giá cả thị trường các sản phẩm chăn nuôi và diễn biến của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi hiện nay, hiện tại tổng đàn gia súc, gia cầm khoảng 440.834 con; trong đó, đàn trâu, bò 5.451 con, đàn lợn 77.667 con, đàn gia cầm 357.716 con.

1.2. *Sản phẩm chăn nuôi*: Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 9 tháng đầu năm ước đạt khoảng 15.456 tấn (99,7% CK), trong đó thịt Lợn hơi xuất chuồng khoảng 9.145 tấn (99,6%CK).

2. Kết quả kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y

Công tác kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ thời gian qua đã được chú trọng, Trạm thú y huyện đã chỉ đạo hệ thống thú y cơ sở kiểm soát tại các cơ sở thu gom, các chợ trên địa bàn huyện như: chợ Thị trấn, Nga Liên, Nga Điền, Nga Lĩnh, Nga Văn, Ba Đình và tại 75 cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn. Khối lượng sản phẩm đạt trên 100 tấn.

3. Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 14/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa

3.1. Công tác chỉ đạo điều hành

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện quản lý vận chuyển, giết mổ, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn gồm: Kế hoạch số 125/KH-UBND, ngày 24/12/2018 của UBND huyện về kế hoạch quản lý vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Nga Sơn năm 2019; Công văn số 305/UBND-NN, ngày 02/4/2019 của UBND huyện về việc hoạt động các chốt kiểm dịch động vật tạm thời và hướng dẫn vận chuyển lợn trên địa bàn huyện.

Công văn khẩn số 523/UBND-NN, ngày 23/5/2019 của UBND huyện về việc thông kê, quản lý đàn lợn nuôi và quản lý các cơ sở thu gom, giết mổ trên địa bàn huyện; Công văn số 744/UBND-NN, ngày 09/7/2019 của UBND huyện về việc tăng cường quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; Công văn số 753/UBND-NN, ngày 11/7/2019 của UBND huyện về việc triển khai hướng dẫn vận chuyển lợn để nuôi làm giống, nuôi thương phẩm trong và ngoài vùng có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

3.2. Công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn

- Thường xuyên thông tin trên hệ thống truyền thanh của huyện, xã các nội dung có liên quan đến an toàn thực phẩm, quy định trong quản lý, vận chuyển, kinh danh động vật và sản phẩm động vật.

- Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức cho đối tượng là chủ hộ, người trực tiếp giết mổ, chế biến, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Phối hợp Chi cục Thú y tỉnh hỗ trợ tổ chức 02 lớp tập huấn nghiệp vụ kiểm tra, giám sát cho đối tượng Ban quản lý các chợ, người làm công tác kiểm soát giết mổ, chủ một số cơ sở giết mổ trên địa bàn huyện.

3.3. Thống kê các cơ sở thu gom, giết mổ

Thống kê trên địa bàn toàn huyện, hiện tại có 18 cơ sở thu gom, vận chuyển động vật và 75 cơ sở giết mổ nhỏ lẻ đang hoạt động.

3.4. Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm hoạt động vận chuyển, giết mổ, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm.

- **Kết quả kiểm tra:** Căn cứ loại hình các cơ sở theo phân cấp, trong 100% cơ sở giết mổ nhỏ lẻ đã được kiểm tra, trong đó; Cấp huyện kiểm tra 04 cơ sở, cấp xã kiểm tra 71 cơ sở.

Các lỗi vi phạm chủ yếu, cơ sở ghi chép thông tin truy xuất nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm chưa đầy đủ, khoa học, kiểm soát giết mổ còn bỏ sót, một số cơ sở mới hoạt động đang hoàn thiện thủ tục đăng ký kinh doanh theo quy định.

- **Kết quả xử lý vi phạm:** Không có cơ sở vi phạm phải xử lý.

3.5. Kết quả di rời, xóa bỏ các cơ sở giết mổ, chợ cóc, chợ tạm trái phép trên địa bàn.

Trên địa bàn huyện không còn chợ cóc, chợ tạm kinh doanh thực phẩm, không có cơ sở giết mổ nhỏ lẻ thuộc diện phải di rời, xóa bỏ.

3.6. Kết quả cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các cơ sở giết mổ, thu gom, tổ chức ký cam kết.

- Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các cơ sở giết mổ, thu gom: Số giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đã cấp 75, trong đó đăng ký kinh doanh giết mổ nhỏ lẻ 75/75 bằng 100%, 100% cơ sở thu gom chưa đăng ký.

- Tổ chức ký cam kết cho các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ: Ký cam kết 71/75 cơ sở (đạt 100%).

3.7. Kết quả triển khai thực hiện xây dựng các cơ sở giết mổ tập trung

Hiện tại trên địa bàn huyện đã quy hoạch vị trí xây dựng cơ sở giết mổ tập trung, tuy nhiên chưa lựa chọn được nhà đầu tư phù hợp.

3.8. Tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Tổng số cơ sở đã ký cam kết 5.210 cơ sở: Trong đó ngành nông nghiệp 4.385 cơ sở, công thương 575 cơ sở, y tế 250 cơ sở.

II. ĐÁNH GIÁ

2.1. Thuận lợi

- Hệ thống văn bản ban hành đầy đủ, cơ bản đáp ứng các nội dung liên quan trong quản lý vận chuyển, giết mổ, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Sự quan tâm của các cấp, các ngành, các đoàn thể chính trị- xã hội và toàn thể nhân dân trong kiểm tra, giám sát hoạt động giết mổ, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm.

- Nhận thức của người sản xuất, chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng ngày càng được nâng cao.

2.2. Khó khăn

- Cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, rải rác ở các xã trên địa bàn huyện, gây khó khăn trong công tác kiểm soát, sản phẩm tiêu thụ nội địa trên địa bàn huyện

- Một số cơ sở giết mổ, thu gom trên địa bàn huyện hoạt động không thường xuyên, theo thời vụ.

III. NGUYÊN NHÂN

- Cấp ủy, chính quyền một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm chỉ đạo quyết liệt trong công tác chỉ đạo quản lý vận chuyển giết mổ, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý.

- Lực lượng làm công tác quản lý giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y còn hạn chế, mức thù lao thấp chưa đáp ứng yêu cầu.

- Một số chủ cơ sở nhận thức hạn chế, chưa tự giác chấp hành quy định trong quản lý giết mổ và tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

4.1. Chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục ban hành văn bản theo chỉ đạo của cấp trên trong công tác quản lý vận chuyển giết mổ, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo UBND các xã, các cơ quan ngành liên quan theo chức năng nhiệm vụ thực hiện triệt để công tác quản lý vận chuyển giết mổ, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý.

4.2. Về tuyên truyền, đào tạo, tập huấn, phổ biến pháp luật

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các quy định của pháp luật hiện hành quản lý vận chuyển giết mổ, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm.

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, trang bị kiến thức, kỹ năng quản lý cho cán bộ làm công tác quản lý giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y. Cập nhật kiến thức, nâng cao nhận thức của cơ sở trong việc chấp hành quy định hiện hành trong sản xuất kinh doanh.

4.3. Thanh tra, kiểm tra và xử lý thường kỳ, đột xuất.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra định kỳ cơ sở thu gom vận chuyển giết mổ, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Thực hiện việc thanh, kiểm tra đột xuất khi có thông tin vi phạm tại cơ sở theo quy định.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn đề xuất UBND tỉnh tăng mức phụ cấp, thù lao cho lực lượng thú y cơ sở.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác quản lý vận chuyển, giết mổ tại các xã, thị trấn, ban quản lý các chợ trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp&PTNT(B/c);
- Đoàn kiểm tra liên ngành;
- Lưu:VT,NN.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thịnh Văn Huyên